ان حضرات نے علامہ تھانویؒ کی نگرانی میں کام شروع کیا، حضرت تھانویؒ اپنی وفات تک اس کام کی نگرانی اور تفسیر لکھنے میں ان حضرات کی رہنمائی کرتے رہے۔

### ۱- احکام القرآن / مولانا ظفر احمد عثمانی

مولانا ظفر احمد بن شیخ لطیف احمد عثمانی تھانوی ۱۳ رجب الاول ۱۳۱۰ھ / ۱۸۹۲ء کو دیوبند میں پیدا ہوئے۔ چھ سال کی عمر میں دیوبند کے مشہور اساتذہ مثلاً حافظ غلام رسول اور مولانا نذیر احمد سے قرآن پڑھنا شروع کیا۔ آٹھ سال کی عمر میں مولانا محمد طیبین سے اردو اور فارسی کی کتابوں کے علاوہ حساب اور ریاضی کی کتابیں پڑھنی شروع کی۔ بارہ سال کی عمر میں آپ دیوبند سے تھانہ بھون ماموں حکیم الامت کے پاس منتقل ہوئے اور یہاں پر مختلف علماء سے صرف و نحو، ادب، تجوید، مثنوی سے متعلق کتابیں پڑھی۔ اس کے بعد آپ کانپور مدرسہ جامع العلوم چلے گئے اور یہاں آپ نے مولانا محمد اسحاق البردوانی اور مولانا محمد رشید کانپوری سے حدیث، فقہ، تفسیر وغیرہ کا علم حاصل کیا، یہاں سے شرعی و عقلی علوم میں سند حاصل کرنے کے بعد آپ مظاہر العلوم سہانپور چلے گئے اور وہاں مولانا خلیل احمد سہارنپوری کے درس حدیث میں شریک ہونے لگے۔ یہاں ۱۸ سال کی عمر میں ۱۳۲۸ھ / ۱۹۱۰ء میں تعلیم سے فارغ ہونے کے بعد سات سال تک درس دیتے رہے۔ اس کے بعد آپ امداد العلوم تھانہ بھون منتقل ہوئے اور وہاں درس و تدریس کا سلسلہ شروع کیا۔ اس دوران آپ رنگون (برما) بھی تشریف لے گئے اور وہاں مدرسہ محمدیہ میں درس و تدریس اور وعظ و نصیحت کرتے رہے۔ پاکستان بننے سے قبل آپ ڈھاکہ تشریف لے گئے اور وہاں مختلف مدارس میں حدیث و فقہ کا درس دیتے رہے۔ ڈھاکہ میں آپ نے

آٹھ سال گزارے اور یہاں پر ایک مدرسہ الجامعة القرآنية العربية کی بنیاد بھی ڈالی۔ اکتوبر ۱۹۵۴ء میں آپ حیدرآباد کے قریب ٹنڈو اللہ یار کے دارالعلوم الاسلامیہ منتقل ہوئے اور یہاں پر حدیث کا درس اور فتویٰ دینے کی خدمت انجام دیتے رہے۔ اسی مقام پر آپ نے ۱۳۹۴ھ/۱۹۷۴ء میں وفات پائی۔ تفسیر کے علاوہ آپ کی دیگر تصانیف درج ذیل ہیں:

۱- اعلاء السنن (۲۰ جلد)

۲- القول المتین فی الاخفاء بآمین

۳- شق الغبن عن حق رفع الیدین

۴- رحمة القدوس فی ترجمة بهجة النفوس

۵- فاتحة الکلام فی القراءة خلف الامام ۳

احکام القرآن کے سلسلے میں مولانا ظفر احمد عثمانی کے ذمہ قرآن کے حزب اول و حزب ثانی کا کام سپرد ہوا۔ حزب اول یعنی سورۃ الفاتحہ سے سورۃ النساء کے آخر تک کی تالیف آپ نے ۱۳۵۴ھ/۱۹۳۵ء میں شروع کی اور ۳۳ سالوں میں یعنی ۱۳۸۷ھ/۱۹۶۷ء میں یہ کام مکمل ہوا۔ احکام القرآن کا یہ حصہ ۱۴۰۷ھ/۱۹۸۶ء میں ادارۃ القرآن والعلوم الاسلامیہ، کراچی سے شائع ہوا، یہ حصہ تین جلدوں پر مشتمل ہے اور اس کے ۱۱۱۵ صفحات ہیں۔ اس حصہ کا پہلا جزء دو جلدوں پر مشتمل ہے، اس میں سورۃ الفاتحہ سے لے کر اختتام سورۃ البقرہ تک کے حصہ کی تفسیر کی گئی ہے۔

مولانا عبدالشکور ترمذی، مولانا ظفر احمد عثمانی اور حکیم الامت مولانا اشرف علی

تھانوی کے بڑے شاگردوں میں شمار ہوتے ہیں، آپ کے والد مفتی عبدالکریم مولانا اشرف علی تھانوی کے عہد میں خانقاہ امدادیہ اشرفیہ تھانہ بھون میں مفتی کے عہدے پر فائز تھے۔ مولانا سید عبدالشکور ترمذی مشرقی پنجاب (ہندوستان) کے ریاست پٹیالہ میں ۱۱ رجب المرجب ۱۳۴۱ھ / ۱۹۲۳ء کو پیدا ہوئے۔ آپ کی تعلیم و تربیت کی ابتدا بھی حکیم الامت حضرت تھانویؒ کی آغوش شفقت میں خانقاہ اشرفیہ امدادیہ تھانہ بھون کے مدرسہ اشرفیہ سے قرآن پاک کے ناظرہ و حفظ، ریاضی، اردو، دینیات اور بہشتی زیور وغیرہ کی تعلیم سے ہوئی۔ بچپن ہی سے اپنے والد ماجد کے ساتھ حضرت حکیم الامت کی بابرکت مجلس عام و خاص میں بھی حاضری کی دولت اور حضرات طہبات سے استفادے کا موقع نصیب ہوا۔ پھر عربی و فارسی کی ابتدائی اور بعض متوسط کتب ہدایہ، جلالین وغیرہ تک اپنے والد ماجد اور دیگر اساتذہ سے پڑھیں۔ بعد ازاں اعلیٰ تعلیم کے لیے دارالعلوم دیوبند تشریف لے گئے، جہاں شیخ الاسلام مولانا سید حسین احمد مدنی، حضرت مولانا اعجاز علی امر وہی، حضرت مولانا مفتی محمد شفیع، حضرت مولانا محمد ادریس کاندھلوی اور حضرت مولانا خلیل احمد کیرانوی جیسے اکابر اساتذہ سے مستفیض ہوئے اور ۱۳۶۵ھ / ۱۹۴۶ء میں دارالعلوم دیوبند سے سند فراغت حاصل کی۔ فراغت کے بعد درس و تدریس کا سلسلہ جاری کیا اور مدرسہ عربیہ راجپورہ (ریاست پٹیالہ) میں تدریسی خدمات انجام دینے پر مامور ہوئے۔ اس کے بعد مدرسہ تھانیہ، شاہ آباد میں درس نظامی کی تدریس کرتے رہے، یہاں تک کہ پاکستان بن گیا اور آپ ساہیوال ضلع سرگودھا میں قیام پذیر ہوئے۔

### ۳- احکام القرآن / مفتی جمیل احمد تھانویؒ

قرآن حکیم کی منزل ثالث یعنی از سورۃ یونس تا آخر سورہ نحل اور منزل رابع یعنی سورۃ بنی اسرائیل تا آخر سورہ الفرقان کی تالیف کی ذمہ داری مفتی جمیل احمد تھانوی کے سپرد ہوئی۔

حضرت مفتی صاحب غالباً ۱۳۲۰ھ/۱۹۰۲ء کے لگ بھگ تھانہ بھون میں پیدا ہوئے۔ ابتدائی تعلیم راجپور (ضلع سہارن پور) میں شروع ہوئی، اسکول کی ابتدائی تعلیم علی گڑھ میں حاصل کی، باقی ساری تعلیم مدرسہ مظاہر العلوم سہارن پور میں مکمل کر کے ۱۳۴۲ھ /۱۹۲۳ء میں سند فراغت حاصل کی۔ حضرت مفتی صاحب نے حکیم الامت حضرت مولانا اشرف علی تھانویؒ اور حضرت مولانا خلیل احمد سہارن پوریؒ سے نہ صرف باقاعدہ علمی استفادہ اور کسب فیض کیا تھا، بلکہ ان دونوں جلیل القدر شخصیات کی صحبت بابرکت اور فیض تربیت سے اپنے آپ کو منور کیا تھا۔

حجر العسقلانی،
۵- الحاوی علی الطحاوی، ۶- دعوة الی النجاة، ۷- شاتم الرسول ﷺ
وعقوبتہ فی الشریعة، ۸- وجوب حد الرجم، ۹- دلائل علی وجوب
الاضحیۃ، ۱۰- دلائل القرآن علی مسائل النعمان (احکام القرآن) ۶۔

مفتی جمیل احمد تھانویؒ نے اپنے حصے کی دونوں حزبوں یعنی حزب ثالث اور رابع
میں سے حزب ثالث کی تالیف کا کام ۱۳۶۱ھ/۱۹۴۲ء میں حکیم الامت کی زندگی ہی میں
شروع کیا تھا اور ہجرت پاکستان سے قبل ۱۳۷۰ھ/۱۹۵۱ء میں حزب ثالث کی تالیف مکمل
کی۔ اس نسخہ کی اشاعت میں اس لیے تاخیر ہوئی کہ مفتی صاحب نے اس تحریر شدہ مسودہ پر
حضرت تھانویؒ سے حاصل کردہ مزید فوائد اور استنباطات حواشی کی شکل میں تحریر کیے تھے،
جس کی وجہ سے مسودہ کے پڑھنے میں مشکلات پیش آرہی تھی، اس لیے تہیض کی ضرورت
پیدا ہوگئی تھی، چنانچہ آپ کے صاحب زادے مولانا ظلیل احمد تھانوی نے ۱۴۱۳ھ/۱۹۹۲ء
میں اس کی تہیض کا کام شروع کیا اور تین سالوں میں اس کام کو مکمل کیا، اس طرح ۱۴۱۹ھ/
۱۹۹۸ء میں تقریباً ۵۰ سال کے بعد ادارہ اشرف التحقیق واللجوات الاسلامیہ کے زیر اہتمام
اس کی اشاعت ممکن ہوئی۔

حزب ثالث کا یہ حصہ تین اجزاء پر مشتمل ہے۔ پہلے جزء میں سورۃ یونس کی ۶۰
آیتوں سے ۱۵۵ مسائل باخوذ ہیں۔ جزء ثانی سورۃ ہود کی تفسیر پر مشتمل ہے۔ اس جزء میں
سورۃ ہود کی ۱۲۰ آیتوں میں سے ۲۳۹ مسائل اخذ کیے گئے ہیں۔

## ۴- احکام القرآن (الحزب الرابع) / مفتی جمیل احمد تھانوی

جیسا کہ پہلے تحریر کیا جا چکا ہے کہ قرآن حکیم کی حزب رابع یعنی از آغاز سورۃ بنی اسرائیل تا آخر سورۃ الفرقان کی تفسیر کی ذمہ داری بھی مفتی جمیل احمد کے سپرد کی گئی تھی۔ مفتی صاحب نے ۱۴۰۷ھ / ۱۹۸۶ء میں اس کی تالیف کا کام شروع کیا، باوجودیکہ آپ ضعیف اور مریض تھے اور آپ کی عمر اس وقت ۸۵ سال تھی، لیکن متواتر محنت کر کے چھ سالوں میں اس کی تالیف مکمل کی اور اس طرح ۱۴۱۳ھ / ۱۹۹۲ء میں آپ اس کی تالیف سے فارغ ہوئے۔ مذکورہ حزب یعنی منزل رابع کا جتنا حصہ اب تک ادارۃ اشرف التحقیق والبعوث اسلامیہ سے شائع ہوا ہے وہ دو اجزاء (جلدوں) پر مشتمل ہے، جزء اول میں سورۃ الاسراء اور سورۃ الکہف کی تفسیر بیان ہوئی ہے، سورۃ الاسراء کی آیات الاحکام کے ۵۱ اجزاء کی تفسیر بیان کی گئی ہے، جن سے ۲۰۵ مسائل کا استخراج کیا گیا ہے، اسی طرح سورۃ الکہف کے

مذکورہ منزل کی یقینہ سورتوں یعنی سورۃ الانبیاء، سورۃ الحج، سورۃ المؤمنون اور سورہ الفرقان کی تفسیر ہنوز زیر طبع ہے۔

### ۵۔ احکام القرآن / مفتی محمد شفیع

قرآن حکیم کی منزل خامس (از سورۃ الشعراء تا آخر سورہ یس) اور منزل سادس (از سورۃ الصافات تا آخر سورۃ الحجرات) کی تفسیر مفتی محمد شفیع کے سپرد ہوئی۔ مفتی محمد شفیع بن مولانا محمد یٰسین ۲۱ شعبان ۱۳۱۴ھ / ۱۸۹۷ء کو دیوبند ضلع سہارنپور میں پیدا ہوئے۔ ۱۳۲۵ھ / ۱۹۰۷ء میں دارالعلوم دیوبند میں داخلہ لیا اور ۱۳۳۵ھ / ۱۹۱۷ء میں درسیات ختم کیں۔ ۱۳۳۶ھ / ۱۹۱۸ء میں دارالعلوم میں فنون کی چند اعلیٰ کتب کی تعلیم کے ساتھ ابتدائی کتب کا درس دینا شروع کیا۔ ۱۳۶۲ھ / ۱۹۴۳ء میں صدر مفتی بنادے گئے۔ آپ نے سب سے پہلے شیخ الہند مولانا محمود الحسن کے دست مبارک پر بیعت کی تھی اس کے بعد حکیم الامت کی خدمت میں رہنا شروع کیا اور کافی عرصہ بعد ان کے دست مبارک پر تجدید بیعت کی۔

مفتی محمد شفیع نے حکیم الامت کی زندگی میں اس حصے کی تالیف کا کام شروع کیا تھا، لیکن حکیم الامت کی وفات سے قبل آپ صرف سورہ الشعراء اور سورہ القصص کی بعض آیات کی تفسیر مکمل کر چکے تھے۔ اس کے بعد ۱۳۸۸ھ/ ۱۹۶۸ء میں تقریباً ۳۳ سال کی طویل مدت میں آپ نے ان دونوں منزلوں کی تفسیر و تالیف کا کام مکمل کیا اور ۱۴۰۷ھ/ ۱۹۸۶ء میں یہ حصہ دو جلدوں میں ادارۃ القرآن والعلوم الاسلامیہ، کراچی سے شائع ہوا۔ دونوں جلدوں کی صفحات کی تعداد ۸۵۴ ہے۔ پہلی جلد میں جن سورتوں کی منتخب آیات کی تفسیر بیان کی گئی ہے، ان میں سورۃ الشعراء، سورۃ النحل، القصص، العنکبوت، الروم، لقمان، السجدة، الاحزاب، سبا، فاطر اور سورہ یس شامل ہیں۔

## ۶- احکام القرآن / مولانا محمد ادریس کاندھلوی

قرآن حکیم کی منزل سابع (از سورۃ ق تا آخر قرآن حکیم) کی تفسیر کا کام مولانا محمد ادریس کاندھلوی کے سپرد ہوا تھا۔ شیخ محمد ادریس بن حافظ محمد اسٹعلیل کاندھلوی ہندوستان کے شہر کاندھلہ میں ۱۳۱۸ھ / ۱۹۰۰ء میں پیدا ہوئے تھے۔ ابتدائی تعلیم اپنے گاؤں میں حاصل کی، اپنے عمر کے نویں سال یعنی بالغ ہونے سے پہلے ہی قرآن حفظ کیا تھا۔ مزید تعلیم حاصل کرنے کے لیے مدرسہ اشرفیہ تھانہ بھون میں داخلہ لیا، اس مدرسے میں تعلیم حاصل کرنے کے بعد اعلیٰ تعلیم کے لیے مدرسہ مظاہر العلوم سہارنپور چلے گئے۔